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1. Úvod

Většina celosvětově zkonzumovaných ryb je dle FAO produktem rybochovných

farem, spíše neţ odlovených z volných vod. V našich podmínkách má kapr dominantní

postavení a zaujímá 85-90 % z celkové produkce trţních ryb. To je dáno zejména tím, ţe

chov kapra má v ČR jiţ více neţ 900 let starou tradici a jako jeden z mála druhů

hospodářsky cenných ryb je schopen při správně zvoleném postupu chovu dokonale vyuţít

produkční předpoklady rybníků. V našich podmínkách je povaţován chov kapra za vysoce

významnou část akvakultury. Před dodávkou do trţní sítě je zapotřebí vylovené ryby

vysádkovat z důvodu zlepšení senzorických vlastností masa ryb při minimálních kusových

a hmotnostních ztrátách. Ryby během sádkování jsou vystaveny řadě stresových faktorů.

Mezi tyto faktory patří hladovění, zhuštěná obsádka, manipulace s rybami, atd.

Bakalářskou práci na téma Vliv sádkování na welfare ryb jsem si vybral z toho

důvodu, abych veřejnosti přiblíţil problematiku týkající se welfare ryb, protoţe většina lidí

se domnívá, ţe ryby nepociťují bolest. Cílem mé bakalářské práce bylo, zaměřit se na

působení stresových faktorů během sádkování ryb a posouzení změn v produkčních a

délkohmotnostních ukazatelích.
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2. Literární přehled

2.1. Welfare

Pojem welfare je nejčastěji a nejjednodušeji vysvětlován jako vnímání a cítění

zvířete. Do češtiny je termín welfare překládán jako ţivotní pohoda zvířete. Termín

welfare je definován jako stav naplnění materiálních a nemateriálních podmínek

potřebných pro zdraví organismu, které jsou v souladu s jeho ţivotním prostředím (Doleţal

a kol. 2004). Welfare můţeme také chápat jako proţívání ţivota jednotlivcem zvířete na

úrovni jeho spokojenosti v daném prostředí a v určitém časovém intervalu (Večerek a

Večerková, 2000). Zásady ochrany zvířat a dodrţování welfare chovaných zvířat podporuje

Evropská Konvence na ochranu zvířat chovaných pro hospodářské účely. Zásady byly

projednány Radou Evropy v roce 1976 (Šoch, 2005). Jako jednu z nejzdařilejších definic

povaţuje Webster (1999) tu, ţe pohoda určitého zvířete je určena schopností vyhnout se

strádání a zachovat si svojí přirozenou zdatnost. Welfare zvířat poţaduje pro chovaná

zvířata určitou úroveň spokojenosti, pohody a komfortu. Při splnění určité úrovně pohodlí

zvířat potřebné pro daný druh chovaného zvířete je zajištěna maximální uţitkovost

odpovídající genetickému potenciálu zvířete (Doleţal a kol. 2004).

2.1.1. Historický vývoj welfare

Jeden ze základních mezníků ochrany hospodářských zvířat je spojen s pojmem

welfare a začal se projevovat od šedesátých let 20. století díky Ruth Harrisonové a její

publikované knize Animal Machines (Šoch, 2005). K průlomu v oblasti ochrany

hospodářských zvířat dochází především ve Velké Británii, kde Britská rada pro ochranu

hospodářských zvířat navrhla minimální poţadavky, které by měla mít chovaná zvířata.

Přinejmenším svobodu vstát, lehnout si, otočit se, natáhnout končetiny a očistit si tělo. Tyto

poţadavky se staly základem tzv. pěti svobod a byly předmětem o ochraně zvířat v Evropě

(Webster, 1999). Soubor pěti svobod se britskou radou pro welfare hospodářských zvířat

(FAWC –Farm Animal Welfare Council) upravoval aţ do dnešní podoby pěti svobod, který

byl schválen Britskou radou pro ochranu zvířat (Webster, 1999). Trvalé dosaţení pěti

svobod dle FAWC je nereálné, představuje však inspiraci a velmi praktickou pomůcku pro

vyhodnocování welfare zvířat nejen v zemědělských provozech (Šonková, 2006).

10

Hospodářsky chovaná zvířata nemusí být ve skutečnosti úplně a trvale osvobozena od

strachu, zimy, hladu, bolesti, atd. Je však nutné, aby se hospodářsky chovaná zvířata

dokázala vypořádat s těmito problémy vlastními silami bez jakéhokoli utrpení (Šonková,

2006). Systém pěti svobod můţe skvěle slouţit pro srovnání jednotlivých typů chovů

(Webster, 1999). FAWC v roce 1993 novelizovala pět svobod takto:

1. Svoboda od ţízně, hladu a podvýţivy – neomezený přístup k přitékající vodě a

krmivu v dostačujícím mnoţství pro udrţení dobrého zdravotního stavu, psychické i

fyzické energie.

2. Svoboda od nepohodlí – zajištění a zabezpečení vhodných podmínek před

negativními vlivy prostředí a vytvoření pohodlného místa k odpočinku.

3. Svoboda od bolesti, zranění a nemoci – prevence zvířete a po onemocnění rychlá

diagnostika a léčba.

4. Svoboda projevu normálního chování – zajištění dostačujícího prostoru, vybavení a

moţnost kontaktu s ostatními jedinci téhoţ druhu.

5. Svoboda od strachu a bolesti – zamezení vzniku takových podmínek, které by

způsobovaly strádání a utrpení zvířete (Doleţal, Bílek, Dolejš, 2004).

Hierarchická teorie potřeb zvířat dělená podle jejich relativní síly (Maslov, 1970).

1. Fyziologické potřeby

2. Obranné potřeby

3. Behaviorální potřeby

Mezi fyziologické potřeby patří vhodné prostředí, výţiva a zdraví. Obranné potřeby

zahrnují obranu proti nepřízni počasí a predaci ostatních či biologicky stejných druhů.

Behaviorální potřeby zahrnují poţadavky na vnější chování jedince (Charvát, 1970).
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 2.1.2. Welfare ryb

Welfare ryb se v poslední době stalo aktuálním tématem a předmětem na vědeckých

konferencích, výzkumech a různých článcích v tisku.

Zásadní otázkou pro welfare ryb je zda-li ryby dokáţí cítit bolest a utrpení. Tato

problematika je stále diskutovaným tématem (Rose, 2002). Avšak Braithwaite (2005) svou

kognitivní studií prokázal, ţe ryby jsou schopni vnímat bolest ve větší míře neţ se

předpokládalo.

Další významnou otázkou je, jaký zvolit postup a přístup k problematice welfare.

Zda pouţít stejný postup jako u hospodářských zvířat či ne. Díky evoluci ovšem existují

některé velmi důleţité rozdíly pro pochopení welfare ryb od ostatních obratlovců jako jsou

ptáci a savci a to díky odděleným prostředím ryb od savců a ptáků, které trvalo bezmála

350 milionu let. Dle Bransona (2008) jsou u ryb behaviorální a fyziologické systémy, které

vnímají bolest a stres, jako je tomu u ptáků a savců. Branson (2008) upozorňuje na zásadní

rozdíl mezi ţivotem ryb ve vodě a ostatních obratlovců na souši. Z důvodu těsného

kontaktu s okolním prostředím přes ţábry a kůţi ryb je kvalita vody jedním z

nejdůleţitějších parametrů pro welfare ryb a proto se svoboda od nepohodlí stala pro ryby

nejdůleţitějším z konceptu pěti svobod (Branson, 2008).

Dalším významným ukazatelem je, ţe ryby jsou na rozdíl od savců a ptáků

exotermní ţivočichové a proto nemusí udrţovat stálou tělesnou teplotu, tím nedochází k tak

závaţným ohroţením dobrých ţivotních podmínek ryb při období nedostatku potravy – pro

ptáky a savce můţe tento stav být smrtelný (Ashley, 2007). Tím se dle Bransona (2008)

povaţuje svoboda od hladu, ţízně a podvýţivy za méně závaţnou neţ je tomu u savců a

ptáků.

Naylor a kol., (2000) zaznamenal celosvětové zvýšení poptávky po rybách, za

posledních 20 let a předpokládá, ţe nárůst bude pokračovat. Díky nárůstu celosvětové

poptávky po rybách se zlepší i nároky na ţivotní podmínky chovaných ryb. Pojem welfare

získává stále větší pozornosti. Ze strany spotřebitelů vznikl tlak na produkční rybáře z

důvodu informování se o potravině – ryby. Za jakých podmínek byla ryba chována a zda

netrpěla či nestrádala.

Welfare ryb můţe být pozorováno a vyhodnocováno podle emočních stavů jako je

strach, bolest, hlad či blaho ryb. Sledování probíhá přímo a to klinickým vyšetřením nebo
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posuzováním ţivotních podmínek ryb (Wolform a Santos 2005). Broom (1997) tvrdí, ţe


[…]


z toho, ţe ryby v této skupině byly větší, měly vysoký obsah tuku jiţ při nasazení a po dobu

pokusu byla nízká teplota vody. Tuto skutečnost potvrdil (Wathne, 1995) při zkoumání ryb

během hladovění. Hung a kol., (1997) zjistil při svém pokusu, ţe během 30 dní hladovění

došlo u jesetera bílého (Acipenser transmontanus) k výraznému nárůstu viscerálního tuku.

U kapra obecného (Cyprinus carpio) tuto skutečnost zjistil (Böhm a kol., 1994). Proto při

pokusu o úmyslné sniţování tuku v těle ryb v praxi Lie a Huse (1992) uvedli, ţe dle jejich

dřívějších experimentů při zkoumání zimního hladovění na obsah tuku v těle ryb by byla

tato metoda nejistá a časově náročná.

http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0044848698002798#BIB26
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 Z hlediska obsahu laktátu v krevní plazmě došlo k prvotnímu zvýšení a po dvou

týdnech došlo ke sníţení u všech ryb ve všech nádrţích. Sníţení koncentrace laktát

dehydrogenázy poukazuje na změny metabolismu tj. katabolismus glykogenu a glukózy a

posun směrem k tvorbě laktátu u ryb během stresové zátěţe, především ve svalovině. Tato

tvrzení se shodují s výsledky Mekkawy a kol. (1996), který pozoroval nárůst v koncentraci

hladiny glukózy a signifikantní sníţení celkových proteinů u Oreochromis niloticus. Ruane

a kol., (2001) uvádí, ţe při jakákoliv manipulaci s rybami dojde ke stresové zátěţi a tím

dochází ke zvýšení plazmatické hladiny kortizolu, glukózy a laktátu v krvi ryb. Nejvyšší

úroveň hladiny laktátu jsem zaznamenal v prvním týdnu sádkování.
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6. Závěr

Ve své bakalářské práci jsem sledoval vliv sádkování na welfare ryb a pokusil jsem

se charakterizovat danou problematiku v literárním přehledu. K experimentu byl vyuţit

kapr obecný (Cyprinus carpio). Z hlediska welfare ryb byl posuzován obsah laktátu v

kapilární krvi, z produkčního hlediska byly porovnávány produkční ukazatele v průběhu

sádkování.

Během pokusu sádkování v Českých Budějovicích od října do prosince r. 2012 bylo

prováděno měření délkohmotnostních ukazatelů, produkčních ukazatelů, obsah tuku ve

svalovině ryb, obsah laktátu v kapilární krvi ryb a chemismus vody.

Z výsledků vyplývá, ţe během dlouhodobého sádkování dochází k produkčním

ztrátám a negativnímu ovlivnění welfare ryb. Poukazují na to výsledky naměřeného laktátu

v kapilární krvi, kdy došlo ke zvýšení v prvním týdnu z důvodu zlepšení ţivotních

podmínek oproti vylovení a transportu ryb z hlediska stresové situace, později došlo ke

sníţení laktátu v kapilární krvi u všech skupin ryb. Délkohmotnostní, kondiční, exteriérové

ukazatele a ukazatele růstu ryb byly ovlivněny z důvodu toho, ţe rybám během pokusu

nebyla předkládána ţádná potrava, tím došlo k hubnutí ryb a sníţení obvodu těla ryb.

Obsah tuku ve svalovině ryb klesl v pěti ze šesti nádrţí. U jedné skupiny ryb došlo ke

zvýšení nárůstu viscerálního tuku z důvodu velikosti ryb, nízké teplotě vody a délce trvání

pokusu.
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8. Seznam použitých zkratek

ACTH - Adenokortikotropin

CNS - Centrální nervová soustava

ČSN - Česká technická norma

DT - Délka těla

FAO - Food and Agriculture Organization

FAWC - Farm Animal Welfare Council

FK - Fultonův koeficient vyţivenosti

FSBI - The Fisheries Society of the British Isles

HSA - Human Slaugher Association

CHSK - Chemická spotřeba kyslíku

OT - Obvod těla

RGR - (Ralative Growth Rate), relativní rychlost růstu

SGR - (Specific Growth Rate), specifická rychlost růstu

UO - Ukazatel obvodový
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10. Abstrakt

V literárním přehledu je kompletně popsaná problematika welfare ryb a zda ryby

vůbec vnímají bolest. V této práci jsou popsány základní postupy při měření welfare ryb.

Mezi které patří například hodnoty kortizolu, glukózy a laktátu v kapilární krvi. Cílem

práce bylo zhodnotit působení různých stresových faktorů během sádkování na welfare ryb

a na změny v produkčních, exteriérových a délkohmotnostních ukazatelích. Pro pokus byl

vybrán kapr obecný (Cyprinus carpio) rozdělen do dvou hmotnostních skupin do 2,5kg a

nad 2,5kg. Ve výsledcích jsou uvedeny hodnoty viscerálního tuku, laktátu v kapilární krvi a

změny v produkčních, exteriérových a délkohmotnostních ukazatelích v průběhu sledování

a na konci pokusu.

Klíčová slova: welfare, stres, kortizol, laktát, glukóza, sádkování, kapr obecný
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11. Abstract

The literature review is completely described by the issue of fish welfare and

whether fish feel pain. Then there are describes the basic procedures for measuring fish

welfare. Among which belongs for example a cortisol and glucose in fish blood capillary.

The aim of the study was to evaluate the effect of different stress factors during storage on

fish welfare and to changes in production, exterior and length and weight indicators. For

the experiment was selected carp (Cyprinus carpio) divided into two groups by weight 2.5

kg to 2.5 kg and above. The results are the values of visceral fat, capillary blood lactate and

changes in production, exterior and délkohmotnostních indicators during the application

and the end of the experiment.

Keywords: welfare, stress, cortisol, lactate, glucose, storage, common carp