## Posudek vedoucího bakalářské práce

<b>Fakulta:</b> Fakulta rybářství a ochrany vod
<b>Ústav:</b> akvakultury
<b>Student:</b> Petr Pecher
<b>Studijní obor:</b> B4103 Zootechnika, Rybářství
<b>Název bakalářské práce:</b> Vliv sádkování na welfare ryb
<b>Vedoucí bakalářské práce:</b> Ing. Pavel Vejsada, Ph.D.

### Hodnocení práce:

**Formulace cílů práce:** (2) cíle byly vhodně formulovány

**Metodika zpracování:** (2) vhodně zvolena a formulována

**Práce s daty a informacemi:** (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k tématu

**Celkový postup řešení:** (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

**Teoretické zázemí autora:** (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané problematiky

**Práce s odbornou literaturou (citace, norma):** (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

**Úroveň jazykového zpracování:** (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

**Přesnost formulací a práce s odborným jazykem:** (2) autor má dostatečný pojmový aparát

**Formální zpracování - celkový dojem:** (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

**Splnění cílů práce:** (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

**Formulace závěrů práce:** (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

**Odborný přínos práce a její praktické využití:** (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná

### Celkové hodnocení práce

**Návrh hodnocení práce známkou:** velmi dobře

**Doporučuji práci k obhajobě:** ANO

### Otázky k obhajobě

**Otázka 1:** Jaké jsou ztráty ze sádkování v letním období?

**Otázka 2:** Jak se dá vylepšit sádkování ryb z pohledu welfare ryb?

**Datum:** 03. 06. 2013

**Podpis vedoucího bakalářské práce:**

A handwritten signature in black ink, consisting of several fluid, connected strokes that are difficult to decipher as specific letters.